UBND HUYỆN GIA LỘC
PHÒNG VĂN HÓA & TT

Số:      /CV-VHTT
V/v tuyên truyền thực hiện các

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh
tế - xã hội (lần 03, tháng 8/2024).
Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), Tỉnh ủy,
UBND tỉnh và Công văn số 1728/STTTT-TTBCXB ngày 23/8/2024 của sở
Thông tin Truyền thông về việc tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị,
phát triển kinh tế - xã hội (lần 03, tháng 8/2024) Lễ hội mùa Thu Côn Sơn -
Kiếp Bạc năm 2024. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị UBND các xã, thị
trấn phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh:

 Đẩy mạnh tuyên truyền về Tổ chức Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc
năm 2024, theo Kế hoạch số 3107/KH-BTC ngày 19/8/2024 của Ban Tổ chức
Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc tỉnh. Trong đó tuyên truyền về thời gian
diễn ra Lễ hội từ ngày 12/9 - 22/9 (từ ngày 10 - 20/8 âm lịch). Đặc biệt tập trung
tuyên truyền các hoạt động: Lễ tưởng niệm 724 năm ngày mất của Anh hùng
dân tộc Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn; Lễ tưởng niệm 582 năm ngày
mất của Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới Nguyễn Trãi và một số
hoạt động quan trọng khác.

 Tuyên truyền, quảng bá các giá trị của khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn
Sơn - Kiếp Bạc góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân
trong việc thực hành, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc. Tuyên
truyền trước, trong và sau các hoạt động nghi lễ và trong suốt quá trình tỉnh Hải
Dương phối hợp với tỉnh Quảng Ninh và tỉnh Bắc Giang trình Tổ chức Giáo
dục, Khoa học và Văn hóa Liên Hợp Quốc (UNESCO) công nhận Quần thể di
tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là di sản thế
giới; Giới thiệu, quảng bá tài nguyên du lịch, các hoạt động xúc tiến du lịch,
thương mại thúc đẩy phát triển du lịch, dịch vụ của khu di tích, của tỉnh và khu
vực.

2

 Tuyên truyền, phổ biến các các chỉ thị, kết luận Trung ương ban hành
trong tháng 7 và tháng 8 năm 2024 theo Kế hoạch số 229-KH/TU ngày
16/8/2024 của Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và phổ
biến các chỉ thị, kết luận Trung ương ban hành trong tháng 7 và tháng 8 năm
2024. Trong đó, tập trung tuyên truyền sâu rộng các chỉ thị, kết luận của Bộ
Chính trị, Ban Bí thư ban hành trong tháng 7 và tháng 8 năm 2024; phản ánh
việc nghiên cứu quán triệt và triển khai thực hiện ở các địa phương, cơ quan,
đơn vị trong toàn tỉnh.

 Tập trung tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 2112/QĐ-UBND ngày
19/8/2024 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành
Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 và Luật Kinh doanh bất động sản số
29/2023/QH15. Trong đó, tập trung tuyên truyền các quy định của Luật Nhà ở,
Luật Kinh doanh bất động sản, Nghị định, Thông tư, Quy định chi tiết, hướng
dẫn thi hành để đông đảo người dân, doanh nghiệp nắm được; tuyên truyền tạo
sự lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật về
nhà ở của người dân, doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn
tỉnh.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 3122/KH-UBND ngày
21/8/2024 của UBND tỉnh về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.
Trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;
tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm thực hiện Luật Nghĩa vụ
quân sự trong nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ; phát sóng,
đưa tin về kết quả các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

 Tuyên truyền. phổ biến các nội dung Kế hoạch số 3141/KH-UBND ngày
23/8/2024 của UBND tỉnh về Phát động phong trào thi đua đặc biệt trong lực
lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Trong đó, tích cực tuyên truyền
phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở
cơ sở và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước, quy định của Bộ Công an, UBND tỉnh về phòng, chống tội phạm, tệ nạn
xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Tuyên truyền Chương trình phối hợp số 07 và Chương trình phối hợp số
7294 trên địa bàn tỉnh, nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, quyền và nghĩa vụ của công dân, nâng cao
tinh thần cảnh giác trước mọi thủ đoạn của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tích
cực tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tại nơi làm việc và nơi cư
trú; phản bác các quan điểm sai trái, những thông tin và luận điệu xuyên tạc, âm

3

mưu “diễn biến hòa bình” nhằm chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù
địch, các đối tượng phản động chống đối, cơ hội chính trị theo Công văn số
3142/UBNDVP ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh.

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 3133/KH-UBND ngày 22/8/2024 của
UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2024. Trong đó, tập
trung tuyên truyền, thông tin rộng rãi Quyết định về đặc xá của Chủ tịch nước và
Hướng dẫn của Hội đồng tư vấn đặc xá về công tác đặc xá năm 2024, chủ
trương, chính sách nhân đạo, khoan hồng của Đảng, Nhà nước đối với người
được đặc xá; tuyên truyền trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã
hội và cá nhân xóa bỏ thái độ kỳ thị, mặc cảm đối với người được đặc xá và
quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, tránh tái phạm tội và vi
phạm pháp luật; tuyên truyền những gương hoàn lương tiêu biểu, những mô
hình, cách làm sáng tạo, có hiệu quả thiết thực giúp đỡ người được đặc xá tá hòa
nhập cộng đồng; tuyên truyền, giáo dục về tái hòa nhập cộng đồng đối với người
được đặc xá nhằm định hướng, khuyến khích, động viên xóa bỏ định kiến và
nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá.

Tuyên truyền, phổ biến về việc triển khai thực hiện Nghị định số
28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết trình tự, thủ
tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc
khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến theo Công văn số 3101/UBND-VP
ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh. Trong đó, tập trung tuyên truyền chủ trương
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về việc xét tặng, truy tặng “Huy
chương Thanh niên xung phong vẻ vang”; kịp thời phản ánh, đấu tranh với các
hành vi vi phạm pháp luật về khen thưởng.

Tuyên truyền, phổ biến, triển khai Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày
08/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của pháp luật về bảo vệ
môi trường theo Công văn số 3110/UBND-VP ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh.

Tích cực tuyên truyền về bảo đảm công tác phòng cháy chữa cháy và cứu
nạn cứu hộ đối với phương tiện giao thông điện sử dụng pin Lithium-ion (Liion)
theo Công văn số 3132/UBND-VP ngày 22/8/2024 của UBND tỉnh. Tuyên
truyền để người dân nâng cao cảnh giác và có biện pháp xử lý kịp thời khi xảy
ra sự cố cháy, nổ đối với các phương tiện, hạ tầng phương tiện giao thông sử
dụng pin Li-ion.

2. Chủ động thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các
Sở, ban, ngành, địa phương:

4

Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám
thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ
nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024) theo hướng dẫn tại Công văn số 1208-
CV/BTGTU ngày 19/8/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Tuyên truyền kỷ
niệm 55 thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55 năm
Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024) theo Hướng dẫn số 206 -
HD/BTGTU ngày 16/8/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Đề cương tuyên
truyền gửi kèm.

Tuyên truyền, phát động, truyền thông phổ biến rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ
Giải thưởng báo trí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2024 đến các tổ
chức, cá nhân và toàn thể nhân dân biết và hưởng ứng tham gia dự thi theo Công
văn số 153/BATGT-A1 ngày 23/8/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh.

 Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về bảo
vệ môi trường trong công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo hướng dẫn
tại Công văn số 2261/STNMT-CCBVMT ngày 19/8/2024 của Sở Tài nguyên và
Môi trường (nội dung tài liệu tuyên truyền để nghiên cứu, tham khảo được đăng
tải tại đường dẫn theo nội dung Công văn số 5392/BTNMT-KSONMT ngày
12/8/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi kèm theo).

Hỗ trợ truyền thông Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt
Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 theo Công văn số 1167/STTTT-TTBCXB
ngày 19/8/2024 của Sở TTTT tỉnh Bắc Kạn...

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

 Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,
thị trấn trên địa bàn huyện chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện theo
hướng thiết thực, hiệu quả./.

Trân trọng!
   Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở VHTTDL;
- Sở TTTT;
- Ban tuyên giáo huyện ủy;
- Đài truyền thanh huyện;
- Lưu VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Văn Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T15:22:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T15:22:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T15:23:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!